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Abstrakt

Diplomová práce Otázka integrace turecké menšiny za vlády černo-ţluté koalice

v letech 2009–2011 se zaměřuje na celospolečenskou debatu v Německu-integraci

turecké menšiny. Ve vybraném období koaličních vlád CDU/CSU a FDP toto téma

opanovalo jak veřejný mediální, tak i politický diskurz. Hlavním postupem předkládané

diplomové práce je shromáţdit, analyzovat a interpretovat informace o sociální a

kulturní integraci této menšiny do tradičního německého kulturního prostředí. Téma je

omezeno na první část funkčního období černo-ţluté koalice a zaměřuje se na aktuální

události těsně předcházejícím koaličnímu vyjednávání a tematicky končí v roce 2011.

Cílem práce je zodpovězení otázky, jak se změnilo směřování integrační politiky

konzervativně-liberální koalice a zda se jedná o kontinuitu či nový směr. Mezi hlavní

aktéry, kteří tento dlouhodobý a vícestranný proces ovlivnili, jsou vedle oficiálních

německých a tureckých představitelů také německé nevládní, především náboţenské

organizace. Součástí práce je také analýza nejdůleţitějších sdělení z řízených rozhovorů,

které autorka provedla s vybranými osobnostmi relevantními pro dané téma.
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Abstract

The diploma thesis "The Question of Turkish Minority Integration in Germany During

the Governing Period of the Black-Yellow Coalition 2009–2011" focuses on a widely

discussed debate about the model of integration of the new coalition government

CDU/CSU and FDP. The main purpose of the paper is to collect, analyse and interpret

information about a current issue in Germany: social and cultural integration of the

Turkish minority into the German mainstream culture. The topic is narrowed only to the

first two years of the coalition project and focuses mainly on the events shortly before

the final agreement and ends with the last occurrences in 2011. The main goal is to

answer the main research question how the integration model of the current coalition

changed and if there is a new strategy or continuity with the previous governments. The

bodies which influence the long-term integration of this group are twofold: on one side

are the German ministries and state institutions, on the other are Turkish representatives

including those non-governmental organization that have their field of action within

Germany. Apart from analysing the primary and secondary sources, expert interviews

with relevant representatives of the institutions and distinct researchers will also be

presented.
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 Úvod

Tematika integrace menšin v Evropě je s postupujícím rozšiřováním Evropské

unie velice aktuální a je zapotřebí tomuto tématu věnovat pozornost, především proto,

jakými dynamickými procesy bude demografická struktura „staré Evropy“

v následujících letech procházet. Narůstající počet přistěhovalců z tzv. třetích zemí a

zejména členů muslimské komunity se stal výzvou pro takřka všechny evropské země.

Ve sledovaném období 2009‒2011 se předmětem zájmu stalo kontroverzní švýcarské

plošné referendum proti stavbám minaretů. Také případ kritizovaného francouzského

zákona o restrikci nošení burek a nikábů na veřejnosti způsobil, ţe islámské náboţenství

bylo v mediích prezentováno jako hrozba demokracie. Kromě kritiky odporu některých

skupin k integraci do většinové společnosti se také intenzivně diskutoval nebezpečný

společenský jev rasové a náboţenské nesnášenlivosti. Muslimská komunita

v evropském prostoru se stala námětem nejrůznějších odborných studií i populistických

knih, které takové nálady mohly vyvolávat. Za všechny lze uvést knihu Thilo Sarrazina

„Deutschland schafft sich ab“.
1

Zde příkladem uváděné debaty upozornily na to, ţe v moderních multikulturních

společnostech můţe docházet ke střetu zájmů na straně přistěhovalců, např. osobního

práva na svobodu vyznání, se zájmy majoritní společnosti. Budoucnost Spolkové

republiky Německo je ovšem bez imigrace nemyslitelná. Německý spolkový statistický

úřad před koncem roku 2009 zveřejnil údaj, ţe poprvé po třinácti letech klesl počet

obyvatel SRN pod 82 miliónů.
2
V „supervolebním obdobím“ roku 2009 a

v následujícím dvouletém vládním období byl místní veřejný prostor svědkem velkých

mediálních a politologických debat na téma integrace. Ve srovnání s posledním

koaličním projektem křesťansko-liberální koalice došlo k zásadní proměně hodnotových

paradigmat jak ve společnosti, tak i v programech politických stran. Průlomová

transformace se udála v otevřenosti k přijetí migrantů většinovou společností a v

nových moţnostech jejich participace na veřejném ţivotě. S postupným demografickým

1
Kniha Thilo Sarrazina vyšla v českém vydání v nakladatelství Academia pod názvem „Německo páchá

sebevraždu“. Problematice, kterou ve své knize nastínil a která ovlivnila politický diskurz v tematice

integrace, se podrobněji věnuje kapitola 6.2.
2
Jednalo se o pokles na 81,9 milionů obyvatel. Úbytek obyvatelstva byl zaznamenán ve všech

spolkových zemích, kromě městských států Berlína a Hamburku. Tisková zpráva č. 417, 4. 11. 2009,

dostupné z:

https://www.destatis.de/DE/PresseService/Presse/Pressemitteilungen/2009/11/PD09_417_12411.html,

[cit. 27. 4. 2013].

https://www.destatis.de/DE/PresseService/Presse/Pressemitteilungen/2009/11/PD09_417_12411.html
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vývojem došlo i ke konečnému potvrzení teze, ţe se Spolková republika stala

přistěhovaleckou zemí.

Postupem předkládané diplomové práce je shromáţdění, analýza a interpretace

informací o široce diskutované problematice v Německu: integraci turecké menšiny.

Tato práce se zaměří pouze na skupinu tureckých migrantů
3
, a to především proto, ţe

jsou největší etnickou minoritou. Zároveň tvoří turečtí státní příslušníci, popřípadě

Němci s tureckými kořeny, největší muslimskou komunitu ve Spolkové republice

Německo.
4
Předkládaná práce bilancuje integrační politiku v první části funkčního

období černo-ţluté koalice.
5
Časově se zaměřuje na události předcházející koaličnímu

vyjednávání, od momentu jmenování Angely Merkelové kancléřkou (28. 10. 2009) a

podpisem koaliční smlouvy mezi stranami CDU/CSU a FDP. Poslední událost se

vztahuje ke konci roku 2011, především k momentu 50. výročí smlouvy mezi SRN a

Tureckou republikou o přijetí pracovních sil.

Cílem práce je zodpovězení otázky, jak se změnilo směřování integrační politiky

konzervativně-liberální koalice a zda se jedná o kontinuitu či nový směr. Výrazný posun

se udál od poslední vlády stejných politických stran v období mezi lety 1982‒1998, v

době kdy kancléřský úřad zastával Helmut Kohl (CDU). Vláda pod jeho vedením

odmítala akceptovat neodvratitelný fakt, a to ţe se demografická struktura Německa

výrazně proměnila. Namísto důsledného nastavení nástrojů integrace dále pod heslem

„Deutschland ist kein Einwanderungsland“ (Německo není zemí přistěhovalců)

prosazovala restriktivní přistěhovaleckou politiku. Velký důraz se kladl na podporu

návratu původně ekonomických imigrantů zpět do vlasti a především na zamezení

dalšího přílivu přistěhovalců a ţadatelů o azyl. Povzbuzování v Německu jiţ ţijících

cizinců k aktivní integraci stálo spíše v pozadí zájmu.
6

Další krok odtud vede jiţ k samotnému hodnocení, zda a jak je strategie poslední

černo-ţluté koalice úspěšná při implementaci zákonů a nařízení do praxe. Výsledky

3
Pouţívané termíny „turecký migrant“ a „turecká menšina“ jsou blíţe specifikovány v kapitole 1.3

Definice nejdůleţitějších pojmů.
4
Druhou příčku obsadili imigranti původem z bývalé Jugoslávie. V roce 2010 tvořili početně největší

skupinu cizinců z členských zemí EU Italové, Řekové, Poláci. Statistisches Bundesamt, Bevölkerung und

Erwerbstätigkeit, Ausländische Bevölkerung, Ergebnisse des Ausländerzentralregisters (Wiesbaden:

2011), s. 8., dostupné z:

https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Thematisch/Bevoelkerung/MigrationIntegration/AuslaendBevo

elkerung2010200117004.pdf?__blob=publicationFile, [cit. 10. 4. 2013].
5
Jedná se o vládní koalici Křesťansko-demokratické unie (CDU), Křesťansko- sociální unie Bavorska

(CSU) a liberální Svobodné demokratické strany (FDP).
6
Ulrich Herbert, Geschichte der Ausländerpolitik in Deutschland: Saisonarbeiter, Zwangsarbeiter,

Gastarbeiter, Flüchtlinge (München: C.H.Beck, 2001), s. 249‒250.

[…]


s vybranými zástupci veřejného ţivota. Jednalo se především o reprezentanty

247

CDU/CSU a FDP předtím tvořily vládu pod vedením Helmuta Kohla v letech 1982–1998. Vysocí

politici v té době odmítali uznat, ţe se Německo stávalo cílem stále většího počtu imigrantů.
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politických stran, pracovníky odborných institutů, referenty náboţenských organizací a

zástupce státních úřadů a ministerstev. Na ukázce čtyř vybraných okruhů bylo

prokázáno, jaké společné nebo naopak rozdílné pohledy na současnou situaci jednotliví

zástupci měli. V poslední části šesté kapitoly autorka analyzovala postoje jednotlivých

aktérů a srovnala je se skutečným vývojem na politické scéně.

Imigrace do Spolkové republiky z tzv. třetích zemí bude i v budoucnu

pokračovat. Současná integrační strategie se bude muset těmto novým výzvám

přizpůsobit. Turecká komunita se svou mladou populací bude hrát vzhledem

k demografické proměně Německa klíčovou roli. Úspěch poslední generace by se měl

dostat do popředí zájmu nejen zodpovědných aktérů, ale celé občanské společnosti.
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9 Summary

The purpose of the diploma thesis was to analyse the most important events from

the first two years of the CDU/CSU and FDP government, which influenced the

integration of the Turkish minority in Germany. Discussion about the deficits of the

current multicultural strategy was the motivation for choosing and elaborating of this

topic. There is also another relevant topic to be mentioned which is closely associated

with this issue: presence of Islam in Germany and compliance of its rules with the

democratic principles of Western democracies.

The main goal is to answer the main research question how the integration

model of the current coalition changed and if there is a new strategy or continuity with

the previous governments.

The first part of the diploma thesis reviewed the religious, ethnical and social

profile of the monitored minority. In the year 2011, Germany celebrated a 50-years

anniversary of the German- Turk recruitment contract. For a better understanding of

rapid development which this group underwent, it was essential to compare the current

situation taking into consideration younger generations that are third and fourth

generation with Turkish origins.

Next part represented the main integration models, as characterized by the rich

literature survey. Author focused mainly on the general characteristics, since the topic

chosen is concentrated only on the first two year activities of the coalition project. In

relation to the theory of integration, principles of the multicultural policy were precisely

specified. In the short historical review of emigration from Turkey to Germany, the

main migration waves were presented in details. In the first wave, the migration was

motivated by economic opportunities. However, the second wave majorly consisted of

family relatives of the former guest workers who migrated to Germany after the official

phase of recruiting was called off. Finally, the third wave comprised of the smallest

group that is made up by asylum applicants, who were immigrating to Germany in large

numbers due to the difficult political situation in Turkey in the 1990´s.

Before identifying the actual characteristics of main bodies who are involved in

the process of integration, a system of cooperation on the governmental level was

outlined. It is essential to point out that the last coalition built from the same parties

took place under the Chancellor Helmut Kohl and the most important point of their
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integration strategy was to restrict the immigration. However, the coalition under the

Chancellor Angela Merkel managed to come to a very significant ideological shift.

Under her government, the policies are already based on an undeniable fact that

Germany is a country of immigrants. The election combat in which the parties fought to

gain as many votes from the people with immigrant background as possible proved that

German society underwent a significant change. The main strategy of the conservative-

liberal coalition for the upcoming governing period was significantly influenced by

these facts. Also, the governing political parties, incorporated in the coalition, contract

principles which are typical for their party programmes.

The next two following chapters are devoted to the bodies which influenced the

strategy of the long-term integration of this group. These are twofold: on one side there

are the German ministries on the governmental level together with state institutions. On

the imaginary peak of all there is a state institution for the questions of migration,

refugees and integration. This ministry which is so called “Minister of State in the

Federal Chancellery and Federal Government Commissioner for Migration, Refugees

and Integration” gained a much more significant position as a state body as well as a

relevant person on the international level thanks to cleaving of her post to the

Chancellery. Apart from this institution, there are also other ministries e.g. department

of Labour and Social Affairs, Ministry of Education and last but not least, Ministry of

Interior, which is the key resort in constituting the dialogue with Islamic religious

community. On the other side, there are Turkish governmental representatives.

Directorate of religious affairs in Turkey the so-called “Diyanet” came under the

governance of the Turkish prime minister as well as an institution for the Turks living

abroad. Apart from the governmental ones, there are also non-governmental

organisations that have their field of action within Germany. The members of the

Turkish community articulate their politics through those organisations. The

organizations are either secular (Türkische Gemeinde Deutschland) or religious

(DITIB). It is necessary to point out that also media is a very important player that can

constitute a friendly and peaceful atmosphere which is the basic postulate for a future

existence of the dynamically changing German society.

The last part is devoted to the interviews with selected experts that were

analysed and commented on from a broader perspective. The representatives of the

political parties, expert & religious institutions, state ministries, and agencies responded

questions based on four main fields. First of all, the common and different points of
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views were provided. Later in the last part of the thesis, the author of this paper

compared these bodies and contextualized their opinions and attitudes with the real

development in the society.
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11 Přílohy

11.1 Pouţité zkratky

DITIB Diyanet İşleri Türk Islam Birliği

SRN Spolková republika Německa

BMI Bundesministerium des Innern

BAMF Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

DIK Deutsche Islamkonferenz

IZA Informationsdienst zur Ausländerarbeit

BMBF Bundesministerium der Bildung und Forschung

BMFSFJ Bundesministerium der Familien, Senioren, Frauen und Jugend

YTB Yurtıdışı Türkler ve Akraba Başkanlığı

BPB Bundeszentrale für politische Bildung

IGMG Islamische Gemeinschaft Milli Görüş

RP Refah Partisi

ADÜTDF Föderation der Türkisch-Demokratischen Idealistenvereine

ATIB Union der Türkisch-Islamischen Kulturvereine in Europa
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