Posudek vedoucího diplomové práce

Horálková, Tereza: Otázka integrace turecké menšiny v Německu za vlády černo-žluté

koalice

Předložená diplomová práce se zaměřuje na velmi aktuální otázku integrace turecké menšiny

v Německu. Časově se práce zaměřuje na první část vlády černo-žluté koalice, tedy především

na roky 2009 až 2011. V otázce nového pojetí integrace a začleňování příslušníků (nejen)

turecké menšiny do většinové společnosti byly v posledních pěti letech zaznamenány

významné mezníky – Německo se nově definuje jako přistěhovalecká země a několik

německých čelních představitelů (mj. spolkový prezident Wulff) ve svých projevech zmínili,

že islám je součástí Německa - , které rezonovaly uvnitř (nejen) turecké komunity.

Struktura předložené práce je velmi přehledná a odpovídá vytčenému cíli. Nejprve je

představena integrační politika a její různé pojetí. Následně analyzuje T. Horálková politický

program a přístup vládních CDU/CSU a FDP k otázce integrace – v průběhu a po koaličních

jednáních. Následují dvě hlavní kapitoly: první z nich analyzuje německé aktéry v otázce

integrace a druhá pak turecké – jednak turecké náboženské a kulturní organizace v Německu a

jednak ty v Turecku. V další kapitole vyhodnotila T. Horálková řízené rozhovory a vyvozuje

závěry o výsledcích vládní integrační politiky. Vzhledem k aktuálnosti tématu, nedostatku

vhodných materiálů a velké izolovanosti turecké komunity, ve smyslu poskytování veřejně

dostupných informací, se jeví užitá metoda řízených rozhovorů jako velmi vhodná. Přidanou

hodnotou výzkumu byla právě osobní zkušenost a vnímání kontextu fungování islámských

komunit v Německu.

V kapitolách 4 a 5 analyzuje autorka jednotlivé nástroje a přístupy integrační politiky.

Jsou zde jednak konfrontovány přístupy německé strany (na úrovni zemí i spolku), tak i

aktivity tureckých organizací. Do toho vstupuje ještě vnitřní dělení skupiny, kterou většinová

společnost označuje pojmem „turecká menšina“ a která rozhodně není jednolitá. Velice

zajímavé jsou především požadavky a názory ze strany příslušníků turecké menšiny, kteří se

do jisté míry inspirují Rakouskem (a dalšími zeměmi), protože zde došlo k uznání islámu jako

státního náboženství. Ve většině míří požadavky směrem k posílení zastoupení příslušníků

turecké menšiny na veřejném životě, (jak již bylo zmíněno) uznání islámu a jeho

zrovnoprávnění s křesťanskými náboženstvími a posílení vzdělání. Kapitola 6 věnující se

vyhodnocení řízeních rozhovorů pak poskytuje vhled do širokého spektra názorů, které

naznačuje právě složitost otázky další integrace. Bohužel v této kapitole chybí jasnější a

strukturovanější vyhodnocení. Slabým článkem práce je také závěr, který připomíná spíše

resumé, a nezasazuje výsledky bádání do kontextu dalších evropských zemí, které se potýkají

v současné době s podobnými problémy.

Po formální stránce práce vykazuje několik drobných překlepů – většina z nich mohla

být, dle mého subjektivního soudu, zaviněna automatickými opravami v programu word.

Práce je jinak psána velice čtivým jazykem.

Celkově hodnotím práci jako nadprůměrně přínosnou. Předložená práce je výsledem

dlouhého a soustředěného výzkumu Terezy Horálkové, který byl podpořen grantem GA UK.

Díky tomu mohla autorka provést náročný výzkum zohledňující navíc turecký (jak od Turků

žijících v Německu, tak i ze samotného Turecka) pohled na imigrační a integrační politiku

v Německu. T. Horálková se díky své velmi svědomité a pečlivé práci může v současné době

řadit mezi několik málo jednotlivců, které v České republice disponují expertní znalostí pro

otázky turecké menšiny v Německu.

Vzhledem k výše uvedenému práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit stupněm výborně. Práce by rozhodně buď v této formě nebo po rozšíření

na rigorózní měla být publikována.

V rámci obhajoby se navrhuji zaměřit na následující body:

- kontextualizace závěrů práce v rámci vývoje v celé Evropě nebo vybraných

(např. sousedících zemí).

- charakteristika vnitřního členění turecké komunity v SRN.

V Praze, dne 14. června 2013 PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.